¹. ARISTOTE, *Mét.*, H, 1043 b 1-5.

l'âme et du corps, est un événement qui affecte l'être personnel. Mais elle est aussi le signe et l'exigence d'un don dans l'amour et d'une vérité dans la vie qui ne peuvent se reprendre.

Si le « je suis » personnel intègre le corps, il ne peut cependant s'y réduire. En effet, le corps existe porté par l'âme, principe de vie ; le regard propre à la philosophie première nous permet de découvrir que notre âme est οὐσία, substance, cause d'être ; la découverte inductive de l'οὐσία-substance, principe et cause selon la forme de ce qui est, ainsi que l'explicitation du « je suis » comme « acte d'être », nous permettent d'affirmer que la personne humaine existe par son âme dans une autonomie substantielle d'être et de vie. En affirmant « je suis », la personne humaine énonce et affirme son caractère irréductible à toute autre réalité existante. Elle est unique, séparée des autres, et subsiste dans son être. Par le fait même, elle dépasse substantiellement, radicalement, le devenir et l'histoire. « Je suis » signifie : « Je suis quelqu'un et, radicalement, par mon âme-substance, cause de mon être personnel, je subsiste ». Nous comprenons là l'antériorité radicale de la personne à toute relation et donc à toute parole et à tout geste. Par le fait même, la parole humaine personnelle est celle de quelqu'un qui est unique dans l'être ; elle subsiste par elle-même, au-delà de son origine, au-delà de son conditionnement, au-delà de ses diverses relations, de son devenir et de son histoire.

C'est donc corrompre la parole humaine que de ne plus la regarder que dans son conditionnement historique, comme une parole passagère, simplement relative au temps et au lieu : cela est peut-être vrai de la simple opinion, de la parole du journaliste, de la simple description d'un événement futile ou dérisoire. Certes, toute parole humaine est prononcée à tel moment, dans tel lieu et dans tel contexte ; mais ce conditionnement est relatif à une personne humaine dans son « je suis ». Dire « je suis, je parle », c'est affirmer que la personne humaine, dans son être, dépasse la parole. Elle la porte et en est la source. L'être humain ne se définit donc pas par la parole, il ne s'identifie pas à la parole. La personne humaine est « avant » la parole, c'est *elle* qui se donne *par* la parole. La découverte inductive de l'οὐσία-substance, principe et cause selon la forme de ce qui est, et de l'ἐνέργεια, cause finale de ce qui est, nous permet de découvrir ce sens radical de l'autonomie de la personne du point de vue de l'être.

La personne humaine comporte son ordre à la fin, ce qui ne s'explique parfaitement qu'au niveau de l'esprit. Grâce à la découverte de l'ἐνέργεια, de l'être-en-acte, cause finale de ce qui est en tant qu'il est, nous découvrons l'intelligence comme capable du vrai : elle est en puissance à ce qui est, au vrai, qui en est la fin et

la mesure ; et nous découvrons la volonté comme capacité d'aimer ce qui est bon. Dans la personne humaine, la fin, le « ce en vue de quoi » s'explique concrètement dans la recherche de la vérité, qui structure l'intelligence dans son appétit de ce qui est, et dans l'amour d'amitié envers une autre personne humaine, qui lui permet de se donner et d'accueillir le don d'une autre personne. La personne humaine ne peut donc pas se réduire à une autonomie qui l'isole en elle-même comme un être unique. Elle est essentiellement aussi « acte vers », tension vers sa fin qu'elle ne possède pas et qui, cependant, la caractérise dans son être personnel.

« Je suis et je cherche la vérité » : nous voyons bien là de quelle manière la personne humaine se structure dans sa noblesse propre par son intelligence capable d'atteindre ce qui est, le vrai. Et quand elle l'atteint effectivement, à des niveaux différents, elle se structure comme une personne, au-delà des opinions et des dogmatismes formels : elle est libre dans son intelligence et dépasse les deux fausses obéissances que sont le suivisme moutonnier de la tyrannie de l'opinion, même quand elle est celle de l'autorité, et la docilité servile du fonctionnaire affamé, dont l'obtention du pain quotidien dépend de son aveugle dévouement. La recherche de la vérité est bien le « comment » personnel du vrai dans le « je suis ».

Il est capital d'affirmer que la personne humaine se structure par la recherche de la vérité. La vérité est une fin pour elle, elle est de l'ordre du « ce en vue de quoi » et non pas de l'avoir ou de la forme. Ce par quoi nous connaissons la réalité, sa forme, dont nous saisissons la signification et que nous concevons, est ordonnée à une adhésion vitale et vivante, personnelle, de l'intelligence à ce qui est ; comme tel, il finalise et mesure tous nos jugements vrais. Et d'autre part, en connaissant ce qui est et en l'énonçant dans un jugement vrai, nous « actuons » dans la réalité existante ce qui, en elle, demande d'être connu. En ce sens, dans la personne cherchant la vérité, l'être est lumière¹, connu en acte par l'intelligence et exprimé par la personne comme le bien propre de son intelligence.